15 Denique optandum est ut catholici, ad munus suum in com-
munitate internationali adimplendum, cooperationem quaerant
actuosam et "positivam", sive cum fratribus se junctis qui ca-
ritatem evangelicam profitentur, sive cum omnibus hominibus
veram pacem quaerentibus.

RELATIO SUBCOMMISSIONIS DE CAPITE V PARTIS II

Ad Caput V Partis II^{ae} quod attinet in recognitione textus
Submissio secundum vota expressa Patrum in diversis sectio-
nibus diversimode procedebat. Dum enim de prima et tertia sec-
tione, exceptione facta forsitan pro paragrapho circa problema
demographicum, paucae fuerunt animadversiones Patrum in Aula
prolatae aut in scriptis factae, de secunda parte, nempe de
ea quae de bello et pace versatur, controversia sat magna
viguit. Consequenter, Sub-Commissio de prima et tertia parte,
quamvis requisita Patrum attente et magno cum labore studuit,
generaliter stetit pro textu prout iacebat. Sollicita fuit
de abbreviando illo textu, sed in genere visum est textum
jam citra desideria Patrum esse et ideo non nimis brevior
fieri posse. Tamen, cum aliquae explicationes in uno alterove
textu nunc omittuntur, ac de problemate demographico duae pa-
ragraphi in unam reductae sunt, videtur quod cum nonnullis
additionibus a Patribus petitis textus prioris partis aliquan-
tulum brevior sit quam antea.

Circa tertiam Sectionem Schematis vetum instans fuit Audi-
torum laicorum ne minuatur, cum eorum iudicio, dato momento
argumenti, haec sectio jam sat brevis erat. Insuper animadver-
siones aliquorum patrum (E/5642) explicite requirebant ut
haec sectio roboretur et magis explicita fiat. Subcommissioni
ergo opportunum visum est textum prout iacet servare, duabus
parvis precisionis allatis.

Introductio capituli fusius retractata est inquantum N.90
integraliter rescriptus fuit ut magis eluceant et vinculum
tctius assumpti cum materia de pace, et spiritus Evangelii
qui totum tractatum de pace animari debet. N.91 etiam varias
correctiones subiit ut voto plurium Patrum correspondeat:
pax magis dynamicè describitur (E/5748), connexio eius cum va-
loribus christianis melius ostenditur et aliquantulum abbre-
viatur. In hunc numerum translata fuit sententia de non-vio-
lencia ex numero 92, quia haec quaestio logice magis cohaeret
cum conceptu generali de pace quam cum institutionibus inter-
nationalibus de quibus sermo est in n.92.

Tandem aliqua nova paragraphus primae sectioni praeficitur (N.91 bis) ut iterum, secundum vota Patrum, connexio illius partis cum quaestione de pace plene illustretur et sic melius appareat cohaerentia logica hujus partis et ab initiis causae profundiores conflictuum et bellorum ostendantur.

In Prima Sectione paucae mutationes factae sunt. In numeris 92,93,94 quaedam novae sententiae introductae fuerunt ut institutiones internationales necnon cooperatio inter varias nationes efficaciores reddatur. N.95 in fine Sectionis positus fuit ratione melioris cohaerentiae logicae. Huic numero in fine additur paragraphus secundum votum aliquorum Patrum de organo aliquo Ecclesiae universalis condendo ad justitiam socialem et incrementum populorum promovendum. (E/5728).

Duo numeri de problemate demographico ad unum redacti sunt ut secundum nonnullorum votum Patrum in hac quaestione tam complexa principaliter de principiis moralibus loquatur. Quaedam autem in particulari dicuntur de officiis auctoritatis publicae in hac materia secundum votum explicitum Patrum (E/5424).

De secunda parte difficilior videbatur tractatio facienda. Principio possessionis textus anterioris stetimus, attamen in quam paucis locis hoc fieri potuerit, jam prima lectione capitis apparet. Non dissimulandum est quod difficultas specialis oriebatur ex eo quod, multo minus, quam anno elapso, dividebantur interventiones Patrum in duas opiniones sat oppositas. In praesenti Sessione certe majoritas votorum in uno sensu delineabatur, dum paucae interventus tantum in contrarium sensum fuerunt. Quidquid sit autem de ista diversitate, remanet semper difficultas fundamentalis: quomodo exprinere quod in cordibus omnium est, nempe bellum quid horrendum, reiiciendum et prohibendum esse, et simul dare regulas moralitatis circa bella praesentia utpote adhuc non superata. Multae observationes factae sunt adversum textum schematis, quae omnes ex hac difficultate oriebantur, conciliandi nempe ista duo, ac non defuerunt qui illum de duplicitate vel saltem de casuistica inconsequenti cum principiis positis incriminaverunt. Multum laboravit Subcommissio ut de his omnibus satisfaciat objectionibus, sicut in foliis adnexis in particulari videtur. Attamen in hac re difficillima Subcommissio velit modeste notare quod valde caute et plena conscientia sequelarum procedendum erit. Ista sequelae non afficiunt tantum homines in generali, sed praesertim illos qui in gubernio alicujus nationis, vel in servitio alto talis gubernii partem habent, necnon omnes cives qui, dum aliquem influxum in gubernium democraticum exercent, sese de sequelis positionis guberniorum suorum solidares reperiunt. Textum elaboravimus qui, prout Subcommissioni possibile videbatur, animadversionibus correspondet, attamen cum desiderio etiam res ita exprinendi ut de praesenti statu rerum et de ejus moralitate semper ratio plena habeatur.

RELATIO PARTICULARIS DE SECTIONE II^a, CAP. V.

DE BELLO VITANDO

A - Ex interventionibus Patrum necessitas procedendi ad emendationes substantiales clare patuit. Desiderabantur enim:

1. Melior ordo logicus et articulatio clara totius materiae:
E/5753, Laureano (attamen ordo quod ipse proposuit non fuit a S.C. acceptatus, quia hoc impossibile visum est). Item:
E/5785, Rupp + 100 P. Item Card. Alfrink, 3a Anim. de N.99.
2. Deletio aut saltem retractatio N.99: E/6024, Himmer (ratio: repetitiones, vigorem primi num. destruit, inutilis).
Nova redactio N.101: E/5412, Card. Spellmann (ratio: "No haec constitutio in fines politicos contra intentionem nostram male vertatur - ubi in partic. de obj. conscientiae - vehementer rogo...").
3. Eliminatio omnium distinctionum plusve minusve consuetarum, saltem cum de bello totali hodierno agitur, scilicet:
 - justum injustum: E/5731, Card. Liénart; E/5744, Card. Légor; E/5759, Card. Martin; E/5788, Boillon.
 - offensivum defensivum: E/5731; E/5759; E/5788.
Contra: E/5764, Gouyon, hanc distinctionem retinere videtur.
 - et etiam eliminatio distinctionum:
 - = arma conventionalia et non c. E/5788
 - = bellantes et non b.
 - = bellum totale et bella minora: E/5980 A. Cardoso Cunha.
 - eliminando etiam locutiones de "mediis proportionatis" et de "dammis praevidendis et circumscribendis": E/5788
"Adhibendo stylum magis propheticum quam casuisticum": E/5755, P. Rusch.
"Jan non possunus de bello loqui ut faciebant praeteriti temporis theologi": E/5759 Card. Martin.
4. Eliminatio radicalis trium sententiarum acriter reprehensarum, scil.
 - a) N.98, p.77, lin.21 (Talis est...etc.) - 34, et maxime lin. 33-34 (conscientiam hominum...).
Ratio: Contradicit declarationi lin.18-21 factae: E/5287 Card. Méouchi; E/5744, Card. Léger.
Incoherentia: E/5430, Hermaniuk
Inconcinnitas: E/5756, Brezanòczy + 20 Ep. Hung.
Verba valde ambigua: E/5748, Card. Duval.
Delendum saltem verbum "facile": E/5292, Provenchères; E/5878 Badré + 25 + 1 Card. (Liénart); E/6024, Himmer:
"Tollatur verbum "facile", quod in re tam gravi laxissimum sapit". (1).

(1) Item duo observatores D.W. Steore, K.E. Skydsgaard, et quidem fortibus verbis adhibitis.

b) N.100, p.79, lin.31-34, scil.: "Quamdiu tamen institutiones internationales pacem satis communire non valent, possessio illorum armorum solum ad deterrendum adversarium, ejusdem (speciei?) armis instructum, non affirmari potest ut res illegitima".

- Deleatur: E/5752, D.Butler; E/5754, G.Wheeler; E/5757, C.Grant; item, E/5287, Card. Méouchi (in schedis).